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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị định số 141/2024/NĐ-CP ngày 28/10/2024  

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm 

vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 03/4/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 141/2024/NĐ-CP 

ngày 28/10/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, 

chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người 

(HIV/AIDS), UBND thành phố ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phổ biến, quán triệt và triển khai các nội dung tại Nghị định số 

141/2024/NĐ-CP đến các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố biết để thực 

hiện hiệu quả. 

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý nhà nước về triển 

khai thực hiện các quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, chống nhiễm vi 

rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người. Phân công nhiệm vụ 

cho từng cơ quan, đơn vị và thời gian hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các phòng, ban, cơ quan và các đơn vị có 

liên quan trong việc thực hiện các nội dung của Nghị định. 

2. Yêu cầu 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, tính chủ động của các phòng, ban, cơ 

quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 

141/2024/NĐ-CP, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, kịp thời. 

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức, 

cá nhân có liên quan trong việc triển khai hoạt động phòng, chống HIV/AIDS. 

- Thường xuyên, kịp thời kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết 

những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm 

bảo tiến độ, hiệu quả của việc triển khai thực hiện Nghị định. 

II. NỘI DUNG 

1. Phổ biến, tuyên truyền nội dung của Nghị định số 141/2024/NĐ-CP 

đến cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, các phòng, ban, các cơ quan, tổ chức và 

cá nhân tham gia công tác phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn thành phố. 
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- Cơ quan thực hiện: Phòng Y tế thành phố; Trung tâm Y tế thành phố; 

các phòng, ban, đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo 138 thành phố; UBND các 

phường, xã. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và những năm tiếp theo.  

2. Tổ chức Hội thảo, tập huấn, cập nhật và triển khai thực hiện các quy 

định của Nghị định số 141/2024/NĐ-CP đảm bảo các đối tượng quản lý được tư 

vấn, xét nghiệm; chăm sóc, điều trị ARV; Liệu pháp tâm lý và các can thiệp dự 

phòng lây nhiễm. 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Y tế thành phố chủ trì, tham mưu thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

3. Triển khai các biện pháp can thiệp giảm tác hại trong dự phòng lây 

nhiễm HIV trên nhóm người có hành vi nguy cơ cao, đa dạng các hình thức, địa 

điểm cung cấp vật dụng can thiệp giảm hại bao gồm Liệu pháp tâm lý cho người 

sử dụng ma túy theo hướng dẫn của Bộ Y tế trên địa bàn. 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Y tế thành phố chủ trì, tham mưu thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

4. Tổ chức, tuyên truyền, giám sát tốt việc quản lý các cơ sở điều trị nghiện 

các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế; quản lý phân phối sử dụng thuốc 

kháng HIV và quản lý thuốc thay thế theo đúng quy định của Bộ Y tế. 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Y tế thành phố chủ trì, tham mưu thực 

hiện, các cơ quan liên quan phối hợp thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

5. Mở rộng, đa dạng mô hình tư vấn và xét nghiệm; đảm bảo phòng xét 

nghiệm khẳng định HIV đáp ứng các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị theo cơ 

sở xét nghiệm an toàn sinh học cấp II quy định tại Nghị định số 103/2016/NĐ-

CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về bảo đảm an toàn sinh học tại phòng 

xét nghiệm và đạt tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 15189. 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Y tế thành phố chủ trì, tham mưu thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và những năm tiếp theo. 

6. Thực hiện lồng ghép hoạt động phòng chống HIV/AIDS vào các 

chương trình phát triển kinh tế - xã hội.  

- Cơ quan thực hiện: Phòng Y tế thành phố; các phòng, ban, cơ quan là 

thành viên Ban Chỉ đạo 138 thành phố; UBND các phường, xã. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và những năm tiếp theo. 

7. Tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý công 

tác phòng chống HIV/AIDS và đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác phòng 

chống HIV/AIDS. 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Y tế thành phố chủ trì, tham mưu thực hiện. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-141-2024-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chong-nhiem-vi-rut-gay-ra-suy-giam-mien-dich-o-nguoi-629448.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-103-2016-nd-cp-quy-dinh-bao-dam-an-toan-sinh-hoc-tai-phong-xet-nghiem-319874.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-103-2016-nd-cp-quy-dinh-bao-dam-an-toan-sinh-hoc-tai-phong-xet-nghiem-319874.aspx
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- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

8. Rà soát cập nhật, bổ sung các hướng dẫn chuyên môn về HIV/AIDS, 

kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ trong quá trình xây dựng 

các văn bản quy định chi tiết thi hành bảo đảm phù hợp với quy định của Luật 

phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở 

người (HIV/AIDS). 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Y tế thành phố, tham mưu thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và những năm tiếp theo. 

9. Công bố các thủ tục hành chính và triển khai cập nhật các quy trình 

thực hiện thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công. 

- Cơ quan thực  hiện: Văn phòng UBND thành phố, Phòng Y tế thành phố và 

các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và những năm tiếp theo 

10.  Báo cáo công tác thi hành pháp luật về tổ chức, hoạt động phòng, chống 

HIV/AIDS: 

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Y tế thành phố (cơ quan thường trực Ban 

Chỉ đạo thành phố về phòng, chống HIV/AIDS thành phố). 

- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban, cơ quan là thành viên Ban Chỉ đạo 

138 thành phố; UBND các phường, xã và các cơ quan có liên quan có trách 

nhiệm xây dựng báo cáo về công tác thi hành pháp luật về tổ chức, hoạt động 

phòng, chống HIV/AIDS trong lĩnh vực phụ trách của mình theo đúng quy định 

tại Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính 

phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

- Thời gian thực hiện: chậm nhất vào ngày 02/12 của kỳ báo cáo (thời gian 

chốt số liệu báo cáo từ 01/12 của năm trước kỳ báo cáo đến 30/11 của kỳ báo cáo). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí trong dự toán chi thường 

xuyên hàng năm của các cơ quan, đơn vị theo quy định về phân cấp ngân sách nhà 

nước, nguồn kinh phí tự chủ của đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

- Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố hướng dẫn, kiểm tra việc quản 

lý, sử dụng và thực hiện thanh, quyết toán nguồn kinh phí theo quy định pháp 

luật hiện hành. 

2. Các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì thực hiện những nội dung, 

nhiệm vụ cụ thể quy định trong Kế hoạch này có trách nhiệm lập kế hoạch tài 

chính - ngân sách theo giai đoạn triển khai thực hiện và dự toán ngân sách nhà 

nước hằng năm, báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật 

Ngân sách nhà nước và huy động các nguồn kinh phí hỗ trợ khác theo quy định 

của pháp luật để tổ chức thực hiện. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-32-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-436251.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế thành phố 

- Chủ trì hướng dẫn các đơn vị liên quan ban hành kế hoạch tổ chức triển 

khai thực hiện Nghị định theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực hoạt động. 

- Chỉ đạo, đôn đốc và kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các nội 

dung của Nghị định thuộc phạm vi quản lý. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, các đơn vị liên quan tổ 

chức triển khai, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện theo nội dung Kế hoạch này. 

 2. Trung tâm Y tế thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch và các đơn vị liên 

quan tham mưu, đề xuất cho UBND thành phố các giải pháp huy động nguồn 

lực và kế hoạch phân bổ ngân sách hằng năm cho hoạt động phòng, chống 

HIV/AIDS; phối hợp với các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo 138 tổ chức triển 

khai các nội dung phòng, chống HIV/AIDS trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao. 

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện theo nội dung Kế hoạch này; định kỳ 

hoặc đột xuất (nếu có) tổng hợp tình hình, báo cáo Sở Y tế và UBND thành phố 

theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục thực hiện 

hoạt động nghiên cứu, đề xuất các giải pháp huy động tài chính cụ thể cho các hoạt 

động phòng, chống HIV/AIDS, bao gồm cả việc huy động các nguồn viện trợ mới. 

- Chỉ đạo các Trạm y tế phường, xã thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn 

phòng, chống HIV/AIDS; Chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động tại cơ sở cấp phát 

Methadone tại Trạm Y tế phường Đông kinh trực thuộc Trung tâm Y tế thành phố. 

3. UBND các phường, xã 

- Chỉ đạo triển khai Nghị định số 141/2024/NĐ-CP gắn với chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn được giao.  

- Phối hợp với Phòng Y tế thành phố, Trung tâm Y tế thành phố, Phòng 

Văn hóa, Khoa học và Thông tin thành phố, các cơ quan có liên quan tổ chức 

lồng ghép các nội dung Nghị định số 141/2024/NĐ-CP vào các hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã 

hội, ma túy; triển khai hoạt động cung cấp trong can thiệp giảm tác hại dự phòng 

lây nhiễm HIV; hoạt động cung cấp, hướng dẫn sử dụng bơm kim tiêm sạch 

trong can thiệp giảm tác hại dự phòng lây nhiễm HIV. 

- Chỉ đạo đơn vị chức năng, Công an cấp xã chủ động nắm địa bàn, tăng 

cường công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy; làm 

tốt công tác quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma 

túy; phối hợp lực lượng y tế, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong tuyên 

truyền, vận động, tư vấn người nghiện tham gia điều trị nghiện các chất dạng 
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thuốc phiện bằng thuốc thay thế (Methadone); đảm bảo an ninh trật tự cơ sở điều 

trị, cấp phát thuốc thay thế (Methadone). 

- Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm chủ trì, 

phối hợp với các phòng, ban, cơ quan có liên quan chỉ đạo công tác thông tin, 

giáo dục, truyền thông về phòng, chống HIV/AIDS tại cơ sở cai nghiện ma túy. 

4. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thành phố 

- Tổ chức triển khai, hướng dẫn kiểm tra theo chức năng nhiệm vụ thuộc 

lĩnh vực ngành quản lý. 

- Phối hợp với Phòng Y tế thành phố, Trung tâm Y tế thành phố và các 

đơn vị có liên quan tổ chức triển khai các hoạt động cung cấp, hướng dẫn sử 

dụng bao cao su dự phòng lây nhiễm HIV tại nhà hàng, khách sạn, các cơ sở vui 

chơi giải trí. 

- Hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí, hệ thống thông tin cơ sở trên 

địa bàn thành phố thông tin, tuyên truyền nội dung Nghị định số 141/2024/NĐ-

CP; thông tin, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống HIV/AIDS qua đó nâng 

cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về 

chính sách, biện pháp phòng chống HIV/AIDS trên các phương tiện thông tin 

đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở tại địa phương. 

5. Các phòng, ban, cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 138 thành phố; 

UBND các phường, xã; các cơ quan, đơn vị liên quan đến hoạt động phòng, 

chống HIV/AIDS 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 141/2024/NĐ-CP phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ, lĩnh vực hoạt động. 

- Phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thông 

tin, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống HIV/AIDS qua đó nâng cao nhận 

thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về chính 

sách, biện pháp phòng chống HIV/AIDS trên các phương tiện thông tin đại 

chúng và hệ thống thông tin cơ sở tại địa phương. 

- Tổ chức triển khai, hướng dẫn kiểm tra việc thực hiện các hoạt động 

phòng, chống HIV/AIDS trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ quyền hạn; lồng 

ghép, phối hợp và triển khai thực hiện các hoạt động của Kế hoạch này với 

chương trình dự án khác của cơ quan, đơn vị, địa phương trực tiếp quản lý đảm 

bảo hiệu quả, thiết thực. 

- Định kỳ báo cáo hoạt động gửi về Trung tâm Y tế thành phố (cơ quan 

thường trực của Ban Chỉ đạo về phòng, chống HIV/AIDS) và phòng Y tế để tổng 

hợp báo cáo UBND thành phố và Sở Y tế theo quy định. 

UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, tổ chức chính trị - xã 

hội thành phố, UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan tổ chức thực 

hiện có hiệu quả các nội dung Kế hoạch, thực hiện chế độ báo cáo theo quy 

định. Quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-141-2024-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chong-nhiem-vi-rut-gay-ra-suy-giam-mien-dich-o-nguoi-629448.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-141-2024-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chong-nhiem-vi-rut-gay-ra-suy-giam-mien-dich-o-nguoi-629448.aspx
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thành phố (qua Trung tâm Y tế thành phố và Phòng Y tế thành phố tổng hợp) 

xem xét, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế;  

- Thường trực Thành ủy;          b/c 

- Thường trực HĐND TP; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP; 

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CTXH TP; 

- Các cơ quan thành viên BCĐ 138 thành phố; 

- UBND các phường, xã; 

- C, PCVP, CV; 

-Trang TTĐT TP; 

- Lưu: VT. 

 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Hoàng Minh Thảo 
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